1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

SIP 18413/2022
MBB

1º TERMO   ADITIVO   AO   CONTRATO   Nº.
206/2022-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O
MIINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A
 EMPRESA TECHLEAD IT SOLUTIONS.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 206/2022-MP/PA, firmado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Exmº. Sr.
Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Belém
e, de outro lado, a Empresa  TECHLEAD IT SOLUTIONS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.887.021/0002-
78, estabelecida na Alameda Rio Negro, 1030, sala 206, Barueri, São Paulo, CEP 06.545-000, tel.: (11)
4837-5785, e-mail: governo@techlead.com.br, representada pelo Senhor ALLYSON ANDRADE BRITO,
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 2643457 SSP/PA e do CPF 509.921.392/87,
residente e domiciliado no município de Belém, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justas
as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
Ficam alteradas a Cláusula Quarta do Contrato que trata DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO

PREÇO, item 4.2, e a Cláusula Sexta que trata das CARACTERÍSTICAS DOS ITENS A SEREM
CONTRATADOS, itens 6.1.1 e 6.1.3 do referido instrumento, com fulcro no art. 65, inc. I, “a” da Lei Federal
nº 8.666/1993. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a contratação de Subscrições
de Software e Serviços Especializados de Tecnologia da Informação, visando atender às necessidades da
Administração Pública Estadual, decorreu do processo de Adesão nº: 006/2022-MP/PA (Gedoc
146467/2022) à Ata de Registro de Preços nº 213/2021/CLC/PGE/AP, decorrente do Pregão Eletrônico
nº. 158/2021/CLC/PGE/AP (Processo SIGA n.º 00071/PGE/2021).

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica registrada a alteração da descrição do Item 2 da Tabela 1 – SUBSCRIÇÕES – SUPORTE

STANDARD, constante no item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato, que passa a vigorar com a
especificação discriminada a seguir:

Item SKU Descrição SKU Descrição

   Substituição

2 Red Hat OpenShift Container Platform with
Runtimes and Red Hat Openshift Container

Storage com suporte Premium, (2 Cores or 4
vCPUs) SKU: MW01266F3

Red Hat OpenShift Platform Plus with
Runtimes, Premium, SKU: MW01806

CLÁUSULA TERCEIRA
Fica registrada a alteração da descrição do Item 2 constante nos itens 6.1.1 e 6.1.3 da Cláusula

Sexta do Contrato, que passam a vigorar com a especificação discriminada a seguir:

Item DESCRIÇÃO   DESCRIÇÃO

   Substituição

2 Red Hat OpenShift Container Platform with
Runtimes and Red Hat Openshift Container

Storage com suporte Premium - 2 Cores ou 4
vCPUs

Red Hat OpenShift Platform Plus with
Runtimes, Premium

6.1.3. ITEM 2 - RED HAT OPENSHIFT PLATFORM PLUS WITH RUNTIMES PREMIUM

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

SIP 18413/2022
MBB

CLÁUSULA QUARTA
Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições do

acordo original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente, na presença das

testemunhas abaixo elencadas.

Belém, de de         .

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

TECHLEAD IT SOLUTIONS
Contratada

Testemunhas:

1)

    RG:

2)

    RG:

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
20

mbrito
Texto digitado
dezembro

mbrito
Texto digitado
2022

		2022-12-20T14:35:37-0300
	ALLYSON ANDRADE BRITO:50992139287

		2022-12-20T15:04:57-0300
	FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA:65232470230

		2022-12-20T15:08:52-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-12-20T15:09:18-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291